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Tieto ei sinänsä yleensä ole hyvää tai pahaa. Tieto on 
kuitenkin valtaa, eikä oikeudellinen tieto ole tästä poikkeus. 

Oikeudellinen tietotaito oli rahanarvoista ennen ja nyt, ja siitä 
saattoi olla merkittävää hyötyä henkilölle itselleen, mutta myös 

hänen yhteisölleen ja perheelleen kulttuurisena pääomana. 
Nykyään oikeudellista työtä Suomessa tekevät ennen kaikkea 

yliopistokoulutetut juristit. Näin ei ole ollut aina. Maassamme on 
perinteisesti hankittu oikeudellista tietotaitoa käytännön toiminnan 
kautta, vaikka yliopistotutkinnoista onkin 1900-luvun kuluessa tullut 

lähes yksinomainen väylä oikeudellisiin ammatteihin.
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1800-luvulla muodostuva moderni juristipro-
fessio yritti tehdä pesäeroa itseoppineisiin 
”nurkkakirjureihin” ja maallikkoasioitsijoihin 

maalaamalla nämä taitamattomiksi riidankylväjik-
si ja päämiehensä tuhoaviksi puoskareiksi. Oikeat 
juristit esitettiin osaavina, rehellisinä ja taitavina 
ammattilaisina. Maaseudulla kaupunkilaisadvo-
kaatit puolestaan nähtiin ahneina ulkopuolisina, 
jotka riistivät osaamatonta kansaa.1 

1800-luvun Suomessa useimmat tuomarit ja 
kirjurit eivät osanneet kunnolla suomea ja pöy-
täkirjat tehtiin ruotsiksi. Oikeudelliset asiakir-
jat laadittiin samoin lähes yksinomaan ruotsiksi 
aina vuosisadan puoliväliin asti, jolloin jokunen 
yksittäinen tuomari vaihtoi suomeen pöytäkirja-
kielenä.2 Ruotsin käyttöä oikeuskielenä pääosin 
suomenkielisessä maassa pidettiin suurena on-
gelmana julkisessakin keskustelussa.3 

Nouseva nationalismi esitti oikeudellisen osaa-
misen voimauttavana mahdollisuutena suomen-
kieliselle enemmistölle, ja vuoden 1863 niin sanot-
tu kielireskripti, joka nosti suomen kielen ruotsin 
rinnalle viranomaiskielenä, oli tärkeä periaatteelli-
nen askel tähän suuntaan.4 Puheenvuorot nostivat 
esimerkiksi esiin, että kansan oman kielen käyttä-
minen esti kielitaidottomuuteen perustuvaa hui-
putusta. Vähitellen lisääntyvä suomenkielinen 
oikeudellinen kirjoittaminen antoi uusille sosiaa-
liryhmille mahdollisuuksia sosiaaliseen nousuun. 

1 Esim. Anna Kuismin, ”Nurkkasihteerit sanomalehtien pole-
miikeissa 1800-luvulla”, blogiteksti blogissa Oikeudellinen 
tieto ja taito Suomessa / Legal Literacy in Finland 1750–1920, 
saatavilla netissä https://blogit.utu.fi/oikeudellinentietotai-
to/2018/11/27/nurkkasihteerit-sanomalehtien-polemiikeissa-
1800-luvulla/ (vierailtu 20.8.2021); Anna Kuismin, ”Nurkkelin, 
Valvoherra, Kurjalin. Kirjurit ja asioitsijat fiktiivisissä teksteis-
sä 1840-luvulta 1950-luvulle”, Historiallinen Aikakauskirja 117:3 
(2019), 164–177; Heikki Pihlajamäki, Kansan ja esivallan välissä. 
Suomalaisen asianajajakunnan historia. Edita, Helsinki, 2009, 
erit. 126–142.

2 Ensimmäisiä suomen kieltä käyttäviä tuomareita olivat 
pioneerit Mäntyharjun tuomari Karl Ferdinand Forsström 
(1817–1903) ja Ilmajoen tuomari Paul Ludvig Roschier 
(1824–74). Heistä mm. Martti Ruuth (toim.), ”Laamanni K. 
F. Forsströmin elämäkerralliset muistelmat”, Historiallinen 
Arkisto 38 (1930), 2–25; Tuomas Jussila, ”Tuomarivainaa 
– suomalaisen lakikielen pioneeri”, blogiteksti blogissa 
Oikeudellinen tieto ja taito Suomessa / Legal Literacy in 
Finland 1750-1920, saatavilla netissä https://blogit.utu.
fi/oikeudellinentietotaito/2020/01/09/tuomarivainaa-
suomalaisen-lakikielen-pioneeri/ (vierailtu 3.8.2021).

3 Esim. ”Oulusta, 18 p. Syyskuuta. Korjattawia kohtia meidän 
alioikeuksissamme. II.”, Kaiku, 18.9.1880, 1. Artikkeli oli 
aikaisemmin julkaistu Hämeen Sanomissa.

4 Esim. P.[ietari] Päiwärinta, Elämäni: Perhe-elämällinen 
kertomus. Suomalaisen Kirjallisuuden Seura: Helsinki, 1877, 17.

Se toisaalta loi myös mahdollisuuksia luottamus-
aseman väärinkäyttöön tilaisuuden tehdessä var-
kaan. Tämä puolestaan tarjosi ”oikeille” juristeille 
propaganda-aseita maallikkoja vastaan.     

Tässä artikkelissa analysoin ensiksi kuvaa asi-
anajajista ja erityisesti maallikkoasioitsijoista jul-
kisessa keskustelussa. Sitten tarkastelen kolmen 
esimerkin kautta erilaisia, myönteisiä ja kielteisiä 
mielikuvia oikeudellisen tiedon haltijoista 1800-lu-
vun jälkipuoliskolla ja 1900-luvun alussa. Nimis-
mies Nils Johan Erik Hagman (1811–68), kauppias 
Frans Oskar Hannila (1878–1930) ja kauppias Vik-
tor Bruno Ahlqvist (1868–1931) tarjosivat kotipaik-
kakunnillaan oikeudellisia palveluita osin maksut-
ta ja osin maksua vastaan. Kaikki toimivat toisinaan 
maallikkoasioitsijoina. Joka paikkakunnalla oli täl-
laista osaamista ja tietoa saatavilla liukuvalla skaa-
lalla oikeudellisen tutkinnon suorittaneista suur-
kaupungin juristeista itseoppineisiin maallikkoihin.

(Maallikko)asianajajakuva 1800-luvun 
Suomessa
Juristivitsit esittivät lakimiehet kielteisessä valos-
sa jo keskiajan eurooppalaisessa kirjallisuudessa, 
ja kierot sekä ahneet oikeusoppineet olivat usein 
käytettyjä tyyppejä fiktiossa. Nämä stereotypiat 
elivät sitkeästi Suomessakin vielä meidän päiviim-
me asti. 1800-luvun jälkipuoliskolla esiteltiin niin 
mielipidekirjoituksissa kuin kaunokirjallisuudes-
sakin hyvät ja pahat juristit vastakkaisina. 

Mielipidekirjoittajien mielestä tietämättömän 
kansan pitäisi toisaalta kääntyä ”oppineiden ja si-
vistyneiden” juristien puoleen, ja toisaalta näiden 
piti antaa oikeudellista apua tarvitseville luotetta-
via ja ”tunnollisia neuvoja”.5 Erästä kuuluisaa mur-
haoikeudenkäyntiä selostanut kirjoittaja valitteli 
vuonna 1880, että ”[o]ikeuslaitoksemme suurim-
pia puutteita on, kuten tunnettu, että maassam-
me ei ole olemassa warsinaista lainopillisesti siwis-
tynyttä asianajaja-säätyä”, kuten monin paikoin 
ulkomailla. Nurkkakirjurien laaja asianajotoimin-
ta haittasi kilpailullaan ”lainopillisesti sivistyneen 
ammattikunnan” syntymistä jättäen oikeat juristit 
varakkaiden etuoikeudeksi.6 

5 Nimetön, ”Turusta. Ylellisestä käräjän käynnistä”, Sanomia 
Turusta, 21.9.1878, 1.

6 Esim. ”Oulusta, 28 p. Elokuuta. Zimmerman’in juttu”, Kaiku, 
28.8.1880, 1.
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Itseoppineet maallikkoasioitsijat esitettiin kur-
jassa valossa. Alavuden olosuhteita vuonna 1879 se-
lostanut nimimerkki ”Matkustaja” esitti paikka-
kunnan kauppiaat säälimättöminä velkojina. Hänen 
mukaansa eräskin ”kauppias onkin tullut niin taita-
waksi lakimieheksi, jotta hän on ruwennut […] war-
sinaiseksi asian-ajajaksi welka-asioissa” paikkakun-
nalla.7 Nykyterminologian mukaan kauppias toimi 
perintäfirman lailla ottaessaan velkojen pantiksi 
toisten keskenään tekemiä vanhempia velkakirjoja ja 
periessään sitten luottoja kuluineen ajaen säälimät-
tä perheitä kodeistaan. Loputon rahanahneus olikin 
tyypillinen maallikkojuristeihin kohdistettu syytös. 

Maallikkojuristien sekä asianajajien katsottiin 
myös estävän sovintoja riitapuolten välillä ja kan-
nustavan ihmisiä oikeusriitoihin asioissa, joissa ei 
ollut voiton mahdollisuuksia. Kuten nimetön kir-
joittaja Sanomia Turusta -lehdessä valitti, ihmiset 
menivät oikeuteen heikoin perustein ”tietämättö-
män ja tunnottoman asianajajan kiskottawaksi”.8  
Innokas kansanvalistaja ja kustantaja Karl Jakob 
(Kaarle Jaakko) Gummerus (1840–98) maalasi Kes-
ki-Suomessa julkaistussa jatkokertomuksessaan 
”Herra Sihtieri” maallikkoasianajaja, sihteeri Til-
demanista stereotyyppisen ja suorastaan mefisto-
maisen kuvan. Häneen ruumiillistuvat kaikki maal-
likkoasioitsijoihin liitetyt paheet. Tämä alkujaan 
väärille teille ajautunut ja opintonsa kesken jät-
tänyt entinen ylioppilas oli elämäntavoiltaan irs-
tas sekä parantumaton juoppo. Vaikka hän esitti-
kin suurta oikeuden ystävää, todellisuudessa hän 
kannusti paikkakuntalaisia turhiin oikeusriitoihin 
ja valituksiin ylempiin tuomioistuimiin. Hän oli 
myös rahanahne, pelasi oikeusjuttujen osapuolia 
toisiaan vastaan ottaen rahaa kummaltakin puo-
lelta sekä väärensi oikeudellisia asiakirjoja. Kaikki 
tämä osoitti hänen moraalisen rappionsa.9 

Tietysti jotkut maallikot olivat vain tietämät-
tömiä. Kaksi Kuopiossa henkirikoksesta epäiltyä 
ja vangittua kauppiasta yrittivät turhaan saada oi-
keudellista apua itselleen 1870-luvun lopussa. He 
joutuivat turvautumaan toisen kauppiaan kontto-
ristiin, jolla ei ollut oikeudellista taitoa vastustaa 

7 Nimim. ”Matkustaja”, ”Matkahawaannoita wähäisen”, Uusi 
Suometar, 2.4.1879, 3.

8 Nimetön, ”Turusta. Ylellisestä käräjän käynnistä”, Sanomia 
Turusta, 21.9.1878, 1.

9 Esim. Nimim. ”–l –b –s” [= Karl Jakob Gummerus], ”Herra 
Sihtieri”, Keski-Suomi, 3.11.1877, 2 ja 24.11.1877, 2.

päämiestensä oikeudenloukkauksia, ja vasta lain-
op pineen asianajajan löytäminen auttoi vapautta-
maan syyttömät sellistä.10    

Kaikesta näistä negatiivisista käsityksistä ja 
mielikuvista huolimatta maallikkoasianajajat ja 
-asioitsijat olivat keskeisiä oikeudellisten palvelu-
jen tarjoajia 1800-luvun ja 1900-luvun alun Suo-
messa. He antoivat neuvontaa, ajoivat asioita tuo-
mioistuimissa, laativat oikeudellisia asiakirjoja 
ja suorittivat toimituksia, kuten huutokauppoja 
ja perunkirjoituksia. Suomen kaltaisessa maassa, 
jossa koulutettuja lakimiehiä oli maaseudulla har-
vassa, välimatkat olivat pitkät eikä kaikilla ei ollut 
maksuttoman oikeusavun puuttuessa varaa juristi-
en palkkioihin, parjatut ”nurkkasihteerit” ja asioit-
sijat olivat tarpeellisia kaikkialla. Esittelen seuraa-
vaksi kolme maallikkoasioitsijaa, joista kustakin on 
lähteissä piirtynyt kovin erilainen kuva.

Nils Johan Erik Hagman: lempeä nimismies, 
arvostettu asioitsija   
Koivulahtelainen papinpoika Nils Johan Erik Hag-
man oli opiskellut Vaasan triviaalikoulussa ennen 
kuin hän aloitti ensin jumaluusopin ja sitten lain-
opin opinnot nykyisessä Helsingin yliopistossa 
vuonna 1829. Tutkinnot jäivät kuitenkin kesken.11 
Avioiduttuaan vuonna 1840 hieman alle kolme-
kymppisenä Hagman haki ja sai lääninkanslistin 
sijaisuuden Vaasassa seuraavana vuonna. Kasva-
va perhe oli elätettävä virkatyöllä, ja Hagman sai 
ensin pysyvän lääninkanslistin viran vuonna 1843. 
Hän tuli kuitenkin tekemään varsinaisen työuran-
sa nimismiehenä, mikä mahdollisti hänen intohi-
moisen metsästysharrastuksensa, muttei suurem-
min kartuttanut perheen taloutta. Hagman aloitti 
Pietarsaaren kaupunginviskaalina vuonna 1844, 
mutta siirtyi Kälviälle kaksi vuotta myöhemmin. 
Asuttuaan Kälviällä perheineen lähes kaksi vuosi-
kymmentä hän sai siirron Raippaluodon nimismie-
heksi vuonna 1865.12 

Tiedämme Hagmanin ja hänen vaimonsa So-

10 Esim. ”Oulusta, 28 p. Elokuuta. Zimmerman’in juttu”, Kaiku, 
28.8.1880, 1.

11 Yrjö Kotivuori, Ylioppilasmatrikkeli 1640–1852: Nils Johan Erik 
Hagman. Verkkojulkaisu 2005 <https://ylioppilasmatrikkeli.
helsinki.fi/henkilo.php?id=14629>, luettu 17.8.2021; Lucina 
Hagman, Lucina Hagman kertoo lapsuudestaan Kälviältä 1853–
1865. Helsinki, Otava, 1936, 41.

12 Kotivuori, Ylioppilasmatrikkeli 1640–1852: Nils Johan Erik 
Hagman; Hagman, Lucina Hagman kertoo, paikoin.



36 TIETEESSÄ TAPAHTUU 5 2021 ArTIKKELI

fia Margareta Nordmanin (1813–95) elämästä poik-
keuk sellisen paljon, koska kaksi heidän viidestä 
aikuisikään eläneestä lapsestaan, lehtimies Tyko 
Hagman (1849–1914) sekä koulun johtaja ja kan-
sanedustaja Lucina Hagman (1853–1946) kirjoit-
tivat kumpikin lapsuudestaan Kälviällä muistel-
mateoksen.13 Molemmat lapset olivat yksimielisiä 
siitä, ettei Nils Johan Erik Hagmania voinut kutsua 
virkaintoiseksi nimismieheksi. Hänen viranhoito-
aan haittasi merkittävästi huono kielitaito, koska 
Kälviä oli enimmäkseen suomenkielinen, ja nimis-
mies Hagman ei ”osannut suomea muuta kuin jon-
kun hullunkurisesti lausumansa sanan”.14 Virkaan 
oli kuitenkin yhdistetty silta- ja jahtivoudin teh-
tävät, ja ne kiinnostivat nimismiestä enemmän.15

Nimismiehet olivat vuosisatojen mittaan 
muuttuneet paikallisyhteisöjensä luottamusmie-
histä kruunun paikallisiksi poliisimiehiksi ja yleis-
hallintoviranomaisiksi. Heidän kuului esimerkiksi 
pitää silmällä poliittisesti arveluttavia henkilöitä, 
selvittää rikoksia, valvoa köyhäinhoitoa, alkoholin-
valmistusta sekä teiden ja siltojen kunnossapitoa, 
hoitaa ulosotto- ja perintäasioita, vankikuljetuksia 
sekä rangaistusten toimeenpanoa. Nimismiehen 
tuli kirjoittaa esimiehenä toimivalle kruununvou-
dille rutiininomaisia raportteja mitä moninai-
semmista asioista nimismiespiirissään aina eri 
tuotteiden hinnoista tai ulkomaalaisista aina su-
kupuolitautien ja taikauskon levinneisyyteen.16 

Vaikka sääliä piiskattavia rikollisia ja kierte-
leviä venäläisiä kulkukauppiaita kohtaan tunteva 
Hagman olikin kaukana Pohjanmaan puukkojunk-
kariajan kovaotteisesta vallesmannista, hän oli kui-
tenkin yksi paikkakunnan parhaista laintuntijois-
ta. Yliopistossa ja käytännössä oikeutta oppineena 
sekä monien lakien toteuttamista valvovana viran-
omaisena hänellä oli huomattavasti oikeudellista 
tietotaitoa. Koska nimismies oli aina virkansa puo-
lesta käräjillä milloin yleishallintoviranomaisen, 
milloin poliisin ja milloin yleisen syyttäjän omi-

13 Tyko Hagman, Elämäni lapsuus. Muistelmia Kälviältä ja Kokkolan 
koulusta. Porvoo, WSOY, 1911/Kälviä, Lucina Hagmanin 
Marttakodin Kannatusyhdistys r.y.; Hagman, Lucina Hagman 
kertoo. Lapsista Hagman, Lucina Hagman kertoo, 49: yksi poika 
kuoli pienokaisena.

14 Hagman, Lucina Hagman kertoo, 44, 75; Hagman, Elämäni, 20.
15 Hagman, Elämäni, 19.
16 Heikki Ylikangas, Wallesmanni. Kuusi vuosisataa kansan ja 

esivallan välissä. Suomen Nimismiesyhdistys ry., Helsinki, 1996, 
erit. 217–233.

naisuudessa, hän oli myös saatavilla, jos paikka-
kuntalaiset tarvitsivat siellä oikeudellista neuvon-
taa tai asianajajaa. 

Kuten Tyko Hagman muisteli: ”Isäni oli oike-
astaan lakimies, ja […] ’kaupungin herratkin’ kävi-
vät häneltä silloin tällöin [lain] pykäliä sekä ’en-
nakkotuomioita’ kyselemässä.”17 Lucina Hagman 
muisteli tapausta, jolloin isän oikeudellista asian-
tuntemusta oli konsultoitu laittoman ampumisen 
yhteydessä. Kun Hagman osoitti tuntevansa hy-
vin lain ja kykenevänsä arvioimaan teon seuraa-
mukset, ampuja, Kälviän kirkkoherran poika Jo-
han Henrik Holm pyytämällä pyysi nimismiestä 
asianajajakseen käräjille. Lopulta Hagman suostui 
asianajajaksi ilmeisesti uteliaisuudesta, kuinka ju-
tussa kävisi, ja onnistuisiko hän minimoimaan ran-
gaistuksen.18 

Joillain paikkakunnilla nimismiehellä oli lä-
hes monopoli oikeudellisten asiakirjojen laatimi-
seen, huutokauppojen pitoon ja perunkirjoituksiin. 
Tämä saattoi olla huomattava lisätulojen lähde.19 
Näin ei kuitenkaan vaikuta olleen Kälviällä, joskin 
Tyko Hagmanin mukaan hänen isänsä ”toimitti 
laillisia tehtäviä (kuten pesänkirjoituksia y. m.)” 
kälviäläisten luona.20 Tyko Hagmanin käsitys saa 
tukea arkistoaineistosta, koska joitain nimismies 
Hagmanin laatimia dokumentteja löytyy esimer-
kiksi Kokkolan ja Kälviän käräjäkunnan perukir-
jojen joukosta.21 

Kuitenkaan Kälviällä ei suomen kieltä osaa-
mattomalle nimismiehelle tarjoutunut yhtä hy-
viä mahdollisuuksia asianajoon ja oikeudelliseen 
kirjoittamiseen liittyviä toimeksiantoja kuin Pie-
tarsaaressa. Metsälle jahtiin mielellään karkaavaa 
nimismies Hagmania ei voinut syyttää rahanah-
neeksi, kieroksi tai juopoksi, ja Tyko Hagmankin 
antaa ymmärtää hänen ajaneen lähinnä ”asianhar-
rastuksesta piiriläistensä lakiasioita” käräjillä.22  

 

17 Hagman, Elämäni, 19–20, 93–94, 120–122.
18 Hagman, Lucina Hagman kertoo, 224–228.
19 Päiwärinta, Elämäni, 17.
20 Hagman, Elämäni, 19.
21 Esim. talonpoika Juhani Kustaanpoika Kankaan (Johan 

Gustafsson Kangas) perukirja, 14.9.1847, Kansallisarkiston 
Vaasan yksikössä säilytettävät Keski-Pohjanmaan ylisen 
tuomiokunnan arkiston Kokkolan ja Kälviän käräjäkunnan 
perukirjat 1841–1850 (E 1a:6).

22 Hagman, Lucina Hagman kertoo, 44; Hagman, Elämäni, 19.
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Frans Hannila – luotetusta kauppiaasta ja 
asioitsijasta kuritushuonevangiksi
Frans Oskar Hannila aloitti kaupallisen uransa Vi-
hannissa, jossa hän välitti pohjoispohjalaisia sano-
malehtiä ja toimi villankehruu- ja kutomatehtaan 
sekä värjäys- ja pesutehtaan asiamiehenä 1890-lu-
vun jälkipuolella.23 Hän mainosti ostavansa puo-
lukoita ja välittävänsä voita aina ulkomaille asti.24 

Vihannin kunnallistoimessa saatiin myös nauttia 
Hannilan aktiivisuudesta. Hänet esimerkiksi valit-
tiin Vihannin nuorisoseuran lainakirjaston kirjas-
ton- ja rahastonhoitajaksi, vaivaiskassan toiseksi 
tarkastajaksi sekä Vihannin kirkonkokouksen pöy-
täkirjantarkastajaksi.25 

Muutto Raaheen vuonna 1901 tarjosi Hannilal-
le suuremmat ja vireämmät ympyrät. Hän jatkoi 
voin ja lehtien välitystä sieltä käsin, hän välitti us-
konnollista kirjallisuutta ja toimi vakuutusyhtiöi-
den paikallisasiamiehenä. Hänen päätyönsä oli kui-
tenkin kaupanhoitajana toimiminen.26 Muutaman 
vuoden kuluttua hänen vastuunsa kasvoivat, koska 
hän oli avioitunut Fanny Katarina (Katri) Hanni-
lan kanssa ja lapsia alkoi siunaantua. Toukokuussa 
1909 Frans Hannila päätti laajentaa toimialaansa 
tekemällä Raahen maistraatissa elinkeinoilmoituk-
sen asioimis- ja huutokauppaliikkeen perustami-
seksi.27 Hannila tulikin markkinoimaan lehdissä 
”tavaravarasto, kiinteimistö, ja irtaimisto huuto-
kauppoja huolellisesti toimitettuna ja pikaisella 
tilityksellä” sekä ”pesänkirjoituspalveluaan”.28 Li-
säksi hän toimi kuolinpesien pesänhoitajana sekä 
laati testamentteja sekä toimi niiden toimeenpa-
nijana.29 Laajenevan välitys- ja asiointitoiminnan 
rinnalle tuli muu yritystoiminta, kun Hannila ryh-
tyi Topin tiilitehdas Oy:n toimitusjohtajaksi vuon-
na 1910.30 

Hannilan kunnalliset luottamustoimet osoit-
tavat hänen sosiaalista nousuaan ja verkostoitu-
mistaan. Hänet valittiin esimerkiksi vuonna 1909 

23 Louhi, 30.12.1896, 1; Kaiku, 15.12.1897, 1; Kaleva, 11.4.1900, 4.; 
Raahen Lehti, 11.1.1899, 1.

24 Esim. Raahen Lehti, 9.9.1899, 4; Raahen Lehti, 30.12.1899, 2. 
25 Raahen Lehti, 20.1.1900, 3; Louhi, 30.3.1900, 2; Kaleva, 

19.12.1899, 3.
26 Esim. Raahen Lehti, 29.6.1901, 4; Raahen Lehti, 5.9.1905, Raahen 

Sanomat, 5.1.1909, 1; 26.1.1909, 1; Suomalainen Wirallinen Lehti, 
17.8.1904, 2.

27 Raahe, 12.5.1909, 2.
28 Esim. Raahen Sanomat, 13.2.1913, 1; Raahe, 28.10.1914, 1.
29 Suomalainen Wirallinen Lehti, 12.5.1910, 7.
30 Raahen Sanomat, 4.6.1910, 2.

Raahen kaupungin tilintarkastajaksi ja seuraava-
na vuonna kunnanvaltuutetuksi nuorsuomalaisen 
puolueen edustajana. Raahen Säästöpankin tilin-
tarkastajan tehtävä oli myös tärkeä luottamus-
toimi.31 Samaten kirkolliset instituutiot luotti-
vat Hannilaan, joka valittiin useisiin seurakunnan 
luottamustehtäviin.32 

Hannilaan asioitsijana ja tarkkana talousmie-
henä jo vuosia luottaneet raahelaiset olivatkin 
varmasti järkyttyneitä, kun tämä paljon käytet-
ty talousmies ja asioitsija petti hänelle osoitetun 
luottamuksen. Kaupunginviskaali katsoi näet, että 
Hannila hoitaessaan neiti Maria Jutströmin kuo-
linpesää oli syyllistynyt väärennöksiin ja pesän 
omaisuuden kavallukseen jättäessään pesäluette-
losta pois velkakirjan ja pankkitalletuksen tarkoi-
tuksenaan anastaa ne. Jutun käsittely alkoi Raa-
hen raastuvanoikeudessa 14.6.1915. Vaikka eräitä 
syytekohtia hylättiinkin lopulta, tuomioistuin ei 
hyväksynyt selityksiä laiminlyönneistä pesänhoi-
dossa, vaan tuomitsi kahden kuukauden kuluttua 
Frans Hannilan testamenttiväärennöksestä, pe-
sänkavalluksesta ja petoksesta yhteensä kahdeksi 
ja puoleksi vuodeksi kuritushuoneeseen Oulun lää-
ninvankilaan ja menettämään kansalaisluottamuk-
sensa neljäksi vuodeksi. Hänen oli myös palautet-
tava rahat korkoineen.33 Näin maallikkoasioitsija 
oli osoittautunut juuri sellaiseksi epärehelliseksi 
ja rahanahneeksi lurjukseksi kuin millaiseksi ste-
reotypiat heidät yleensä kuvasivat. 

Mutta Hannilan ura ei tähän katkennut. Vanki-
lakokemuksesta muodostui hänelle uusi uramah-
dollisuus. Hän toimi sisällissodan jälkeen Raahen 
sotilasvankilan kirjanpitäjänä, ja kun sieltä siirret-
tiin vaarallisimmat punavangit Tammisaaren lei-
rille, muutti Hannila perheineen sinne vankilavir-
kamieheksi.34 Uutta elämää Tammisaaressa kesti 
alle 10 vuotta, kun kaupungin raastuvanoikeus tuo-
mitsi Hannilan jatketusta kavalluksesta ja useista 
väärennöksistä kuritushuoneeseen neljäksi vuo-
deksi ja menettämään kansalaisluottamuksensa 
viideksi vuodeksi. Hän oli siinä vaiheessa toimi-
nut  Tammisaaren Pakkotyölaitoksen Edistysseu-

31 Raahe, 15.12.1909, 2 ja 3.12.1910, 2; Raahen Sanomat, 21.5.1910, 3.
32 Raahen Sanomat, 31.1.1911, 2.
33 Esim. Oulun Sanomat, 17.8.1915, 2.
34 Raahe, 15.7.1918, 2.
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ra r.y.:n osuuskaupan hoitajana.35 Lopulta kesällä 
1930 ilmoitus Västra Nyland -lehdessä kertoi ”en-
tisen kanslisti” Frans Oskar Hannilan kuolleen 52 
vuoden iässä 28.6.1930.36 

Laajalti luotettu kauppias ja asioitsija Hannila 
oli tekemässä kirjanpito-, talous- ja oikeudellisil-
la taidoillaan menestyksekästä sosiaalista nousua 
Raahessa 1900-luvun alussa, kun kiusaukset anas-
taa hänelle uskottuja rahoja kävivät liian suuriksi. 
Kun nuo taidot mahdollistivat hänelle uuden uran 
vankeinhoidon alalla, sama luonteen heik kous joh-
ti hänet toistamiseen rikoksen polulle ja kuritus-
huoneeseen. Hannila ei tietenkään vastannut lur-
jusmaisen nurkkasihteerin kliseisimpiä kuvauk sia. 
Yhtä kaikki hän tuli edustamaan rikollista maallik-
koasioitsijaa, joka ei voinut olla täyttämättä tas-
kujaan toisten rahoilla ja petti häneen luottavat 
henkilöt.    
 
Persoonallinen monialayrittäjä ja asianajaja 
Viktor Ahlqvist jakoi mielipiteitä
Olen yllä luonnehtinut laitilalaista Viktor Bru-
no Ahlqvistiä (myöh. Visanko, alias Viku Leppä) 
kauppiaaksi, mutta oikeammin sanoen häntä voi-
si kutsua monialayrittäjäksi. Tämä kauppaporva-
rin poika oli kotoisin Uudestakaupungista, jossa 
hän lehtitietojen mukaan oli käynyt ruotsinkielis-
tä alkeiskoulua ja pari luokkaa reaalikoulua. Rip-
pikoulun jälkeen veri oli vetänyt hänet merille. 
Hän työskenteli viisi vuotta Australiassa sekalai-
sissa satama-, kaivos- ja rautatietöissä, mutta myös 
pari vuotta sairaanhoitajana. Ahlqvistin tiedetään 
viettäneen joulua Englannissa Newcastlen lähel-
lä South Shieldsin satamassa vuonna 1891, ja syk-
syllä 1897 hänen laivansa oli satamassa Cardiffis-
sa Walesissa.37 

Suomeen palattuaan Alqvist työskenteli en-
sin käräjäkirjurina Vehmaan ja sitten Kymen tuo-
miokunnissa. Hän toimi Kotkassa vuoden verran 
apulaiskaupunginvoutina vuonna 1899 ja tarjosi 
asianajopalveluita siellä sekä Haminassa ainakin 
vuosina 1900–02.38 Asianajoa hän myös harjoit-

35 Västra Nyland, 28.6.1927, 2.
36 Västra Nyland, 8.7.1930, 2.
37 Laitilan Sanomat, 7.12.1928, 3; Uudenkaupungin Sanomat, 

8.12.1928, 3; Sjömanswännen, 1891:2, 43; Sjömanswännen, 1897:9, 
140.

38 Laitilan Sanomat, 7.12.1928, 3; Kotkan Uutiset, 24.9.1899, 2–3; 
Kotkan Sanomat, 17.11.1900, 1; Koitar, 9.3.1901, 4; Koitar, 

ti veljensä Olof Ahlqvistin avustajana Uudenkau-
pungin raastuvanoikeudessa vuonna 1901 käsitel-
lyssä oikeusjutussa. Heidän kauppiasveljeään Axel 
Ahlqvistiä näet syytettiin tullaamattoman tupa-
kan myymisestä kaupassaan Uudessakaupungissa, 
mikä paljastui tulipalon yhteydessä. Tässä yhtey-
dessä Viktor Ahlqvistin molemmat veljet oli van-
gittu, ja nämä nostivat kanteen kaupunginviskaalia 
vastaan laittomasta vangitsemisesta.39

Helsingissä Ahlqvist piti kaksi vuotta järjestys-
tä yllä poliisikonstaapelina keskuspoliisiasemalla.40 
Toimiala Helsingissä oli kuitenkin paljon laajempi. 
Vuonna 1903 hän perusti ”Suomen maalaistavarain 
kauppa & välitysliike Viktor Ahlqvistin”, joka osti 
ja välitti maataloustuotteita (mm. nahkoja, voita, 
kalaa ja kaivospölkkyjä) ulkomaille. Kutsuen itse-
ään asianajajaksi hän myös sanoi hoitavansa kiin-
teistökauppaa maalla ja kaupungissa, oikeudellista 
neuvontaa sekä asiakirjojen laatimista kohtuulli-
sin hinnoin ja ripeästi. Lisäksi hän tarjosi pääkau-
pungin työväestölle apuaan kunnallisverovalituk-
sissa palkkiota vastaan.41 Haminassa ja Helsingissä 
hän lisäksi tarjosi ”käytännöllistä englanninkielen 
opetusta”, jota hän markkinoi erityisesti ulkomail-
le muuttaville siirtolaisille sekä työväelle.42  

Kilpailu lienee ollut liian kovaa pääkaupungis-
sa, ja Ahlqvist muutti länsirannikolle vuonna 1905. 
Hän ilmoitti samana vuonna ajavansa lakiasioita 
Vehmaan tuomiokunnassa, joka oli hänelle tuttu 
jo käräjäkirjuriajoilta.43 Laitilan käräjäpaikkana oli 
Bohmin kauppa kirkonkylässä, ja ilmeisesti siellä 
hän tutustui kaupan omistajaan, Laitilassa pitkään 
asuneen kauppiaanleski Ida Bohmiin. Seuraavana 
vuonna Ahlqvist avioitui rouva Bohmin kanssa ja 
muutti pysyvästi Laitilaan, jossa hänelle avautui 
mahdollisuus tehdä elämäntyönsä monella saralla 
mutta ennen kaikkea asioitsijana vaimonsa hoita-
essa kauppaa.44 Tätä kautta hän sai useita luotta-

6.2.1902, 4.
39 Uudenkaupungin Sanomat, 2.7.1901, 2; Uudenkaupungin Sanomat, 

10.9.1901, 2.
40 Laitilan Sanomat, 7.12.1928, 3.
41 Hufvudstadsbladet, 2.4.1903, 3; Suomalainen, 23.2.1903, 4; 

Työmies, 24.2.1903, 4.
42 Koitar, 24.5.1902, 4; Fredrikshamns Tidning, 1.3.1902, 4; Työmies, 

24.2.1903, 4.
43 Uudenkaupungin Sanomat, 21.10.1905, 3.
44 Åbo Underrättelser, 16.7.1906, 1; F. M. Karrakoski, ”Laitilan 

markkina- ja kauppatoiminnan vaiheita”, Varsinais-Suomen 
maakuntakirja, 12, toim. Arvo Viljanti, 103–109. Varsinais-
Suomen maakuntaliitto, Turku, 1958, s. 106, 108.
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mustoimia kunnassa (esim. holhouslautakunnan 
puheenjohtaja, kuntakokouksen varapuheenjohta-
ja, Laitilan paloapuyhdistyksen tilintarkastaja).45 
Myöhemmin Ahlqvist omisti Laitilan ensimmäi-
sen sähkölaitoksen ja -myllyn vuonna 1912. Luo-
vuttuaan kaupastaan hän toimi kahvila- ja partu-
riyrittäjänä, tarjosi ”Radio-Lux” sähköhierontaa 
vuonna 1923, ja vuonna 1926 hän rakensi Laitilaan 
ensimmäisen elokuvateatterin, jonka mykkäfilmi-
en taustamusiikin hän itse soitti pianolla.46 Myö-
hemmin Ahlqvist suomensi nimensä Visangoksi. 
Tällä nimellä hän yritti mukaan politiikkaan pyr-
kien kieltolain vastustajana eduskuntaan 1920-lu-
vun lopussa.47  

Asianajoa Laitilassa harjoittanut Ahlqvist jätti 
värikkäänä persoonana jälkensä kaksiin lakimies-
muistelmiin. Sekä tuleva oikeuskansleri Olavi 
Honka (1894–1988) että myöhempi rikosoikeuden 
professori Brynolf Honkasalo (1889–1973) istuivat 
nuorina lakimiehinä 1910-luvulla Laitilan käräjil-
lä ”Ahlqvistin kauppatalossa”.48 Sekä Honka että 
Honkasalo muistelivat, että Ahlqvist mainosti pal-
veluksiaan seuraavasti: ”Asioita näillä käräjillä ajaa 
Viktor Ahlqvist. Sekavat asiat selvitetään ja selvät 
sotkuisiksi saatetaan.” Tämä lienee ollut osoitus 
Ahlqvistin huumorista, kuten Honkakin esitti.49 

Sen sijaan Honkasalon mielikuva Ahlqvististä 
oli erittäin negatiivinen. Osittain tämä ehkä joh-
tui siitä, että hän harjoitti itse asianajoa lähikau-
punki Raumalla vuosina 1916–20 ja kilpaili Ahlqvis-
tin kanssa asiakkaista Vehmaan tuomiokunnassa. 
Huumori ei vaikuta olleen Honkasalon mielessä, 
kun hän muisteli Ahlqvistin sanoneen ajavansa 
”asioita kuin lantaa pellolle.”50 Vaikka Honkasalon 
mukaan Ahlqvistilla oli paljon asiakkaita ja tämä 
eli ”loistoaikaansa”, kun hän itse aloitti asianajo-

45 Turun Sanomat, 1.10.1907, 3; Uudenkaupungin Sanomat, 
28.9.1907, 2; Länsi-Suomi, 1.10.1908, 3.

46 Turun Sanomat, 13.3.1914, 3; Länsi-Suomi, 11.10.1923, 4; 
Uudenkaupungin Sanomat, 24.11.1923, 4; KariAlifrosti ja Jukka 
Vehmas, Laitila 1900-luvulla, Laitilan kaupunki, Laitila, 2002, 
13–441, 61, 109; Laitilan Sanomat, 7.12.1928, 3.

47 Finlands Allmänna Tidning, 27.3.1928, 3; Länsi-Suomi, 29.6.1929, 
6.

48 Brynolf Honkasalo, Elämä antaa ja ottaa. Oikeuselämässä 
harmaantuneen miehen kertomaa. Arvi A. Karisto Osakeyhtiö, 
Hämeenlinna, 1967; Olavi Honka, Muistelmia ja mielipiteitä. 
WSOY, Helsinki–Porvoo, 1972.

49 Honkasalo, Elämä antaa, 169–170; Honka, Muistelmia, 64. Ks. 
myös Ahlqvistin lehdistössä huomiota herättänyt ilmoitus 
Laitilan Sanomissa, 6.2.1925, 1.

50 Honkasalo, Elämä antaa, 169.

uran sa, Honkasalo arvosteli silti tämän asianajo-
taitoja ja -tyyliä. ”Yhtä helppohintaisia olivat hä-
nen esityksensä yleensäkin jutuissa, jotka hän oli 
saanut hoidettavakseen. Kauan kuitenkin kesti, en-
nen kuin yleisön luottamus häneen loppui.”51 

Lopuksi Honkasalo vielä pisteliäästi luonnehti 
Ahlqvistia ”meikäläisten käräjäkirjurien Per Gyn-
tiksi”. Rinnastus norjalaisen Henrik Ibsenin näy-
telmän (1867) rehvastelevaan, itsensä runoilijaksi 
ylentäneeseen ja ympäri maailmaa seikkailleeseen 
nimihenkilö Peer Gyntiin viittaa Ahlqvistin kirjoit-
tamiin runokokoelmiin, kokemuksiin merimie-
henä eri puolilta maailmaa ja tapaan harjoittaa 
asianajoa.52 Honka kuvasi Ahlqvistia lyhyemmin ja 
neutraalimmin todenneen tämän hyödyntäneen 
käräjäkirjurina saamaansa oikeudellista osaamista 
asianajossa.53 Kilpailevan juristiasianajaja Honka-
salon kritiikistä huolimatta on selvää, että Ahlqvis-
tin yli parikymmenvuotinen asianajoura Laitilassa 
oli verrattain menestyksekäs. Hän jätti laajemmin-
kin paikkakunnalla persoonallisen – loppuvuosi-
naan ehkä jopa eksentrisen – jäljen edistyksellise-
nä ja monipuolisena yrittäjänä.

Oikeudellisia palveluita kaikille
Maallikkoasianajoa kohtaan esitettiin paljon kri-
tiikkiä niin kansan kuin juristien taholta 1800- ja 
1900-luvulla. Kritiikki heijastaa osin oikeudellisen 
tiedon kasvavaa merkitystä jo autonomian jälki-
puoliskosta lähtien. Silti oikeudellista tietoa sekä 
osaamista ja niihin liittyvää statusta, valtaa ja ra-
haa saatettiin käyttää niin hyvään kuin pahaankin 
tarkoitukseen. Tämä petetyksi tulemisen pelko li-
säsi ristiriitaista suhtautumista tiedon ja taidon 
haltijoihin sekä ylläpiti kliseisiä kuvauksia nurk-
kasihteereistä. 

Kolmea tässä tarkasteltua henkilöä, hyväntah-
toista ja hieman saamatonta nimismies Hagmania, 
kavaltajaksi vajonnutta luotettua kauppias Hanni-
laa sekä pilkan ja kritiikin kohteeksi joutunutta asi-
oitsija ja moniyrittäjä Ahlqvistia yhdistää oikeudel-
linen tietotaito, joka tarjosi heille mahdollisuuden 
sosiaaliseen nousuun, korkeampaan asemaan yhtei-
söissään ja parempaan toimeentuloon. Maallikko-
asioitsijoina he toimivat välttämättömässä palve-

51 Honkasalo, Elämä antaa, 169.
52 Honkasalo, Elämä antaa, 172.
53 Honka, Muistelmia, 64.
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luammatissa, joka itseopiskelulla ja kokemuksella 
oli jossain määrin kaikkien saavutettavissa. Näin 
jonkinasteiset ja joka kukkarolle sopivat oikeudel-
liset palvelut olivat kaikkien saatavilla koko maassa 
– sielläkin, jonne yliopistokoulutetut ammattijuris-
tit eivät vielä olleet pysyvästi levinneet.
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